*postposé* (1), pour récompense de ses bons services, à des Espagnols, Italiens, Suisses et Allemands, lesquels l'auroient pillé peust-estre les presmiers et bruslé les maisons.

» La force de l'étranger est aujourd'hui une fresle assurance. Le pays premièrement leur est inconnu, qui n'est pas un petit désavantage. Le Suisse ne vault qu'à se défendre; l'Italien qu'à faire la mine; l'Allemand, à bon droit, nous est suspect....

» Dès le lendemain, ces genz là tourneroient leur robe, et nous quitteroient là. Que si d'aventure ils se laissoient pratiquer (qui n'est chose qui ne puisse advenir), se seroit fait de nous et de nostre armée.

»..... Il y a encore une autre peste, c'est que la corruption de nos mœurs est déjà si étendue, que beaucoup de seigneurs et capitaines qui tiennent le party du Roy, contrevenant ouvertement au serment de fidélité qu'ils lui ont fait, d'exposer leurs vies et biens à son service,.... disent et se vantent tout hault qu'au cas que leurs services ne soient recognus *comme ils le méritent*, qu'ils savent bien se retirer; maugréent et dépitent, s'ils ne sont salariés à leur fantaisie.

» Ce qui monstre qu'ils servent à leur ambition et avarice, et non pas à leur prince; et est l'outrecuydance des hommes de ce temps si grande que jusques aux plus petits qui portent les armes dans un poulailier, chacun se vante d'avoir *maintenu la couronne du Roy!*

» Quant aux courtisans qui devoient estre plus modérés et avisés que les aultres, ils ne rougissent d'usurper les plus braves et magnifiques grades dont ils se peuvent accommoder, ne pouvant céler la maladie de leur espèce.

Sont-ce donc là des gaiges de succès?....

» Je scays bien que cecy sera trouvé aspre et que je pourrois parler plus doucement; mais la nécessité arrache malgré moi ces paroles de mon cœur, et me fait préférer la *rude*

(1) C'est l'inverse de *préféré*.

*vérité à la douce flatterie. Car c'est piper ou trahir que de céler ou déguiser la vérité, quand il est question de la chose publique. »*

## §. VII.

*Intérieur. Paix publique, responsabilité des communes. Gardes bourgeoises.*

« Contre la force est la force nécessaire. N'est loisible porter armes que au Roy ou par sa permission en son royaume. Y a pourvû, et commandé aux gouverneurs de provinces, baillitz, seneschaux et aultres ayant telles charges, y résider, et se tenir prests, assistés des magistrats, pour prendre ceulx qui feront sédition, assemblées illicites, et violences publiques.

« .... Et s'il y a telles séditions, le Roy sera le plus fort.